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PROJET DE LOI 1 
instituant un Fonds spécial et temporaire en vue de I houdende instelling van een tijdelijk en bijzonder 

la couverture des dépenses afférentes à la mise de I Fonds tot dekking van de bijzondere uitgaven in 
l'armée sur pied de paix renforcé. verband met het op versterkten vredesvoet brengen 

van het leger. 

WETSONTWERP 

EXPOSE DES MOTIFS 

ME.SDAMf.S, MESSIEURS, 

La mise de l'armée sur pied de paix renforcé ainsi que 
les mesures préparatoires qui l'ont précédée, ont com­ 
porté des dépenses exceptionnelles, relevant du budget 
ordinaire de 1938, et qu'il n'est pas possible de prélever 
sur les moyens alloués pour cet exercice. 

Sans qu'on puisse, dès maintenant, chiffrer exactement 
ces dépenses, on peut estimer qu'elles ne s'écarteront pas 
sensiblement d'un montant de l'ordre de 170 millions ,Je 
francs. 
Pour les couvrir, le Gouvernement se voit forcé de vous 

proposer le relèvement modéré, pour une période stricte­ 
ment limitée, de certains impôts et taxes. 

ÄRTICLE PRE.MIER. 

Les ressources nouvelles, ainsi creees, seront perçues 
pendant les années 1938 et 1939 et pour une faible partie 
(droits de succession), en 1940, la majorité des rentrées 
devant cependant être opérées en 1939. 

Les charges dont il vient d'être question appartiennent, 
par contre, de par la date des services faits ou de l'époque 
des droits acquis, à l'exercice 1938. 

Si, comme l'exigerait le respect absolu des règles régis­ 
sant la comptabilité publique, le Gouvernement sollicitait 
et obtenait des crédits supplémentaires, le budget pour 
l'exercice 1938 se trouverait grevé sans compensation d'un 
montant important de dépenses, alors que le budget pour 
l'exercice 1939 bénéficierait de la quasi-totalité des recet­ 
tes nouvelles. Ainsi se trouverait faussé le résultat final 
des deux budgets considérés. 

MEMORIE V AN TOELICHTING 

MEVROUWEN, MIJNE HEEREN, 

Het brengen op versterkten vredesvoet van het leger 
alsmede de voorbereidende maatregelen dienomtrent heb­ 
ben aanleiding gegeven tot uitzonderlijke uitgaven, be­ 
hoorende tot de gewone begroeting van 1938, uitgaven 
welke het niet mogelijk is vooraf te nemen op de voor dit 
dienstjaar toegestane middelen. 
Zonder van nu af het juiste cijfer van deze uitgaven te 

kunnen vastleggen, kan geraamd worden dat ze nagenoeg 
170 millioen frank zullen bereiken. 

Om ze te dekken is de Regeering genoodzaakt U een 
matige verhooging van zekere belastingen en heffingen 
voor een nauwbeperkt tijdsbestek voor te stellen. 

EERSTE ARTIKEL. 

De aldus tot stand gebrachte nieuwe middelen zullen 
in den loop van de jaren 1938 en 1939 en voor een gering 
gedeelte (successierechten) in 1940 worden geheven, ter­ 

. wijl de invordering voor het grootste gedeelte in 1939 
moet geschieden. 
De lasten waarvan zooeven sprake, behooren daaren­ 

tegen, wegens den datum der volbrachte diensten of het 
tijdperk der verkregen rechten, tot dienstjaar 1938, 

Moest de Regeering, zooals de volstrekte inachtneming 
van de regelen op 's Riiks comptabiliteit het voorschrij­ 
ven, bijkredieten aanvragen en bekomen, dan zou de be­ 
grooting van dienstjaar 1938 door een aanzienlijk bedrag 
aan uitgaven zonder compensatie bezwaard zijn, terwijl 
aan de begroeting van dienstjaar 1939 haast het gansche 
bedrag van de nieuwe ontvangsten zou ten deel vallen. 
Aldus zou het eindresultaat van de twee beschouwde be­ 
grootingen worden verdraaid. 

G. 
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En vue d'obvier à cet inconvénient, il a paru opportun 
de proposer, à titre tout à fait exceptionnel, la création au 
budget des recettès et des dépenses pour ordre, d'un 
compte spécial et temporaire où viendrait se concentrer 
le produit des impositions extraordinaires consacrées par 
la loi et qui servira, à l'exclusion de toute autre opération 
budgétaire ou comptable, à régulariser les seules dépenses 
dont la couverture doit être assurée par ces ressources es­ 
sentiellement temporaires aussi. C'est l'objet de l'arti­ 
cle 1 °' du projet de loi que le Gouvernement a l'honneur 
de soumettre à vos ·délibérations. 

Ce moyen paraît bien être le seul qui permettra de sui­ 
vre, d'une façon aisée, à la fois le rendement des taxes 
nouveÎles et 1 'apurement progressif des dépenses. 

L'évaluation de la charge découlant de la mise de l'ar­ 
mée sur pied de paix renforcé, y compris les dépenses 
occasionnées par sa préparation et notamment celles affé­ 
rentes au fonctionnement des services temporaires qui y 
ont collabo~ê. a été faite avec la plus grande approxima­ 
tion possible, sur la base des éléments connus à ce jour. 
Celle du rendement des surtaxes proposées est en corré­ 
lation avec le produit présumé à l'époque de l'élaboration 
du budget, pour la période de perception envisagée, des 
impôts auxquels elles seront appliquées. 

li va de soi cependant qu'une légère différence en plus 
ou en moins pourrait se révéler à l'époque de la liquida­ 
tion du fonds spécial. Si celui-ci accuse un excédent ac­ 
tif, ce· dernier donnera lieu à une recette accidentelle au 
profit du budget des Voies et Moyens de l'année de la 
clôture du compte. Si, au contraire, la dépense globale 
dépassait le montant de la recette, un crédit supplémen­ 
taire devrait être sollicité. 

ART. 2. 

Le Trésor, qui a fait ou devra faire face à ces dépen­ 
ses exceptionnelles, au moyen de ses disponibilités cou­ 
rantes, émettra, en anticipation de la rentrée des impôts 
temporaires proposés et par application de l'article 2 
de la loi du 15 septembre 1932 ( 1), autorisant certaines 
opérations d'emprunt et de Trésorerie, des bons du Trésor 
à échéances échelonnées sur une année, pour un montant 
de I iO millions de francs. 

Le Fonds d'amortissement de la Dette publique sera 
chargé de procéder au remboursement de ces bons. Ceux­ 
ci porteront la mention de ce mode de paiement. 

Le Trésor constituera auprès de cette institution et grâce 

(1) Art. 2. -- En attendant le recouvrement d'imp6ts et d'autre• 
créances du Trésor exigibles, J., Ministre des Finances ast autorisé it 
effectuer, (1 valoir sur ces créances, des opérations de trésorerie pour un 
terme 11 'excédant pas cinq ans et. sans dépasser au total une somme 
,·ffcctivc de. cinq cents millions de francs (500,000,000 de Irance}. 

Ten einde dit bezwaar te voorkomen, kwam het ge­ 
legen voor de oprichting voor te stellen, bij uitzondering, 
van een bijzondere tijdelijke rekening in de begroeting 
van ontvangsten en uitgaven voor orde, waarin de op­ 
brengst der door de wet bekrachtigde buitengewone be­ 
lastingen zou worden geconcentreerd, en die, met uitzon­ 
dering van elke andere budgétaire of boekhoudingsver­ 
richting, dienen moet om alleen die uitgaven te regelen 
waarvan de dekking met deze eveneens hoofdzakelijk 
tijdelijke inkomsten moet worden verzekerd. Dat is het 
doel van artikel I van het ontwerp van wet, dat de Re­ 
geering de eer heeft U ter behandeling voor te leggen. 
Dit middel schijnt wel het eenige te zijn, dat het mo­ 

gelijk maakt om, op een gemakkelijke wijze meteen de 
opbrengst van de nieuwe belastingen en de progressieve 
aanzuivering van de uitgaven te volgen. 

De uit het op versterkten vredesvoet brengen van het 
leger ontstane last, met inbegrip van de door de voorberei­ 
ding daarvan teweeggebrachte en inzonderheid aan de wer­ 
king van de desbetreffende tijdelijke diensten verbonden 
uitgaven, werden zoo nauwkeurig mogelijk op grond van 
de tot heden gekende gegevens geraamd. De raming van 
het rendement der voorgestelde bijbelastingen is in over­ 
eenstemming met de vermoedelijke opbrengst ten tijde 
van het opmaken der begrooting, voor het beoogde hef­ 
fingstijdperk van de belastingen, waarop ze zullen wor­ 
den toegepast. 
Het spreekt vanzelf dat zich, ten tijde van de vereffe­ 

ning van het bijzonder fonds een licht verschil in min of 
in meer zou kunnen voordoen. Indien hier een licht activa­ 
excedent moest aanwezig zijn, zou dit aanleiding geven 
tot een toevallige ontvangst ten bate van de rijksmidde­ 
lenbegrooting van het jaar waarop de rekening werd af­ 
gesloten. Moest, integendeel, de globale uitgave het be­ 
drag van de ontvangsten te boven gaan, dan zou een 
bijkrediet moeten worden gevraagd. 

ART. 2. 

De Schatkist die in deze uitzonderlijke uitgaven door 
middel van haar loopende liquide middelen heeft voor­ 
zien of zal moeten voorzien, zal, bij vooruitlooping op 
het binnenkomen voorgestelde tijdelijke belastingen, en 
bij toepassing van artikel 2 der wet van IS September 
1932 ( 1), waarbij machtiging, tot zekere leening- en the­ 
saurieverrichtingen wordt verleend, schatkistbons uitgeven 
voor een bedrag van I i0,000,000 frank, en zulks op over 
eeri jaar verdeelde vervaldagen. 
Het Fonds voor delging van de Staatsschuld zal met de 

terugbetaling van deze bons worden belast. De wijze van 
betaling wordt op de bons vermeld. 
De Schatkist zal bij deze instelling dank zij de bijzon- 

(1) Art. 2. - ln afwnchting van de invordering van belastingen en 
andere eischbarc vorclerlngcn van ·s Rijks Schatkist. wordt de Minister 
van Financiën ertoe gemachtigd op ~lrckcning van die vorderingen, 
thesaurieverrichtingen te doen voor een termijn, die geen vijf jaar te 
boven gnat, en zonder totnal een werkelijke som van vijfhonderd mil­ 
llcen frank (500,000,000 frank) Ic ove rschrijdcn. 
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aux recettes spéciales qu'il percevra et aux dates requises, 
les provisions nécessaires au remboursement des bons. 
L · état de ces recettes sera publié mensuellement. Les mon­ 
tants dus à raison des majorations temporaires d'impôts 
et taxes apparaîtront spécialement sur les avis remis aux 
contábuables et sur les documents administratifs. 

* * * 

Le choix des mesures qui sont soumises à votre approba­ 
tion, a été dicté par la double préoccupation de ne pas sur­ 
charger l'économie nationale et de ne pas atteindre à 
nouveau la matière fiscale qui a été touchée par des lois 
récentes. 

ART. 3. 

C'est ainsi qu'en matière d'impôts sur les revenus, il 
n'est rien porté en augmentation de la contribution fon­ 
cière, de la taxe mobilière sur revenus de capitaux inves­ 
tis et de la taxe professionnelle, les revenus servant de 
base à ces impôts ayant été assujettis à la contribution 
nationale de crise par l'article I de la loi du 17 juin 1938. 

Par contre, le Gouvernement .vous propose d'abord de 
percevoir au profit exclusif de l'Etat un décime addi­ 
tionnel extraordinaire à 1 'impôt complémentaire personnel 
de l'exercice 1938. Actuellement plus des deux tiers de 
cet impôt sont déjà enrôlés pour 1938, de sorte que le 
rendement de cette majoration temporaire pourra être 
mis à la disposition du Trésor avant peu de mois, sans 
frais de perception exceptionnels et sans complications 
particulières. 

Il est proposé ensuite de prélever un demi-décime addi­ 
tionnel extraordinaire au principal de la taxe mobilière sur 
les différents revenus énumérés à l'article 14, § 1 °' des 
[ois coordonnées, à 1' exclusion : 

dere ontvangsten welke zij zal innen op de gestelde data, 
de voor de aflossing van de bons noodige provisiën aan, 
leggen. De staat van de ontvangsten zal maandelijks wor­ 
den gepubliceerd. De wegens de. tijdelijke verhoogingen 
van belastingen en heffingen verschuidigde bedragen zul­ 
len speciaal voorkomen in de aan de belastingplichtigen 
uitgereikte kennisgevingen en op de administratieve be­ 
scheiden. .. • • 
De keus van de maatregelen welke U ter goedkeuring 

zullen onderworpen worden lag voor de hand, daar het er 
meteen op aankwam · s lands economie niet te overlasten 
en niet andermaal het door de jongste wetten getroffen 
belastingobject te raken. 

ART. 3. 

1° Des revenus des titres émis par !'Etat, les provinces, 
les communes et autres organismes ou établissements pu­ 
blics. Il convient, en effet, dans l'intérêt du crédit public, 
d'affranchir de toute aggravation fiscale les revenus de 
ces titres. 

2° Des revenus de capitaux mobiliers investis dans tou­ 
tes affaires commerciales, industrielles ou agricoles, ex­ 
ploitées autrement que par les sociétés par actions. Ces 
revenus qui sont atteints par une taxe mobilière de 
10 p. c., des additionnels provinciaux et communaux et 
un décime additionnel extraordinaire au profit exclusif de 
l'Etat, viennent d'être encore assujettis à la contribution 
nationale de crise par l'article 3 de la loi du 17 juin 1938. 

Tous les autres revenus de capitaux mobiliers ayant été 
exclus de la contribution nationale de crise, il est apparu 
qu · une augmentation temporaire et très modérée pourrait 
être admise en ce qui les concerne. 
La majoration ne comporterait qu'un demi-décime au 

principal de la taxe mobilière, c'est-à-dire cinq pour cent 
ou un vingtième du taux actuel, abstraction étant faite 

Zoo werd inzake inkomstenbelasting, geen verhooginz 
gebracht aan de grondbelasting noch aan de mobilién­ 
belasting .op de inkomsten uit belegde kapitalen noch aan 
de bedrijfsbelasting, daar de inkomsten die tot. grondslag 
van die belastingen ·dienen bij artikel 1 van de wet van 
17 Juni 1938 aan de nationale crisisbelasting werden onder­ 
worpen. 
Daarentegen stelt de regeering voor vooreest uitsluitend 

ten voordeele van den Staat een buitengewone opdecime 
op de personeele aanvullende belasting van het dienst­ 
jaar 1938 te heffen. Meer dan de twee derden van deze 
belasting zijn thans reeds voor 1938 ten kohiere gebracht,. 
zoodat de opbrengst van deze tijdelijke verhooging bin­ 
nen enkele maanden ter beschikking van de Schatkist kan 
worden gesteld en dit zonder uitzonderlijke inningskosten 
en zonder bijzondere verwikkelingen. 
Vervolgens wordt de opneming voorgesteld van een 

buitengewone halve opdecime op de hoofdsom van de 
mobiliënbelasting en dit op de in artikel 14, § 1 van de 
samengeschakelde wetten op genoemde verschillende in­ 
komsten, met uitsluiting van : 

1° De inkomsten uit titels uitgegeven door den Staat, 
de provinciën, de gemeenten en andere openbare organis­ 
men of inrichtingen. Het komt inderdaad in het belang 
van het openbaar krediet erop aan de inkomsten uit deze 
titels van alle belastingverzwaring vrij te maken. 

2° De inkomsten uit roerende kapitalen belegd in alle 
handels- nijverheids- of landbouwzaken, anders geëxploi­ 
teerd dan door actiénvennootschappen. Deze inkomsten 
waarop een mobiliënbelasting van 10 t. h., provinciale 
en gemeentelijke opcentimes en een buitengewone op­ 
decime uitsluitend ten bate van den Staat worden geheven, 
werden pas bij artikel 3 van de wet van 17 Juni 1938 aan 
de nationale crisisbelasting onderworpen. 

Daar alle ander inkomsten uit roerende kapitalen uit 
de greep van de nationale crisisbelasting werden uitge­ 
schakeld, is het gebleken dat een tijdelijke en zeer matige 
verhooging ter zake zou kunnen worden aanvaard. 
De verhooging zou slechts een halve decime op de 

liooJdsom van de mobiliënbelasting bedragen, da.t wil zeg­ 
gen vijf ten honderd of een twintigste van het huidig 
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du décime additionnel extraordinaire déjà perçu en vertu 
de l'article 7, § 1 •• de la loi du 23 mars 1932. Pour les 
dividendes de sociétés belges, il serait ainsi prélevé 1.10 
p. c. en plus (un demi-décime sur 22 p. c.} ce qui por­ 
terait le taux de 24.2 à 2S.3 p. c.; la partie des dividendes 
qui correspond proportionnellement à des revenus réalisés 
et imposés à l'étranger, ainsi que les revenus de valeurs 
étrangères, subiraient le taux nouveau de 6.90 au lieu de 
6.60 p. c. Pour les revenus d'obligations et de créances 
ainsi que pour les revenus de dépôts, le taux serait de 
17.25 là où il est aujourd'hui de 16.50 p. c. 

li est prévu également que l'augmentation du demi­ 
décime sera applicable à la taxe mobilière de 16 et 
12 p. c. perçue sur les revenus des sociétés et firmes co­ 
loniales, tels qu'ils sont précisés dans l'article premier, 
§ 1 •• de la loi du 20 juin 1927. Comme il a déjà été ajouté 
à ces taux I p. c. à titre d'additionnels extraordinaires au 
profit exclusif de l'Etat (art. 1••, § 3 de la dite loi du 
21 juin 1927) les taux nouveaux seraient 17.80 et 13.60 
p. c. au lieu de 17 et 13. 

Pour les revenus passibles de la taxe mobilière per­ 
çue par retenue, les augmentations de taux seront appli­ 
cables aux revenus normalement attribués ou mis en 
paiement pendant une année à dater du lendemain de la 
publication de la loi au Moniteur, le mot normalement 
sentendant de la date habituelle d'attribution ou de 
mise en paiement, sans qu'il puisse être tenu compte de 
ce que l'attribution ou le paiement normal ait été anti­ 
cipé ou retardé pour quelque cause que ce soit. Quant ' 
aux revenus visés pour lesquels la taxe mobilière est éta-1 
blie par rôles (revenus tirés de l'étranger et encaissés di­ 
rectement à l'étranger, certains revenus d'entreprises co­ 
loniales passibles de la taxe mobilière). le demi-décime 
sera perçu sur le montant de la taxe mobilière de l' exer­ 
cice 1938. 

Toutes ces majorations de taux cesseront d'être appli­ 
quées dès l'expiration de la période d'un an à partir de 
la publication de la loi au Moniteur, quand il s'agit de 
revenus taxables à la source et elles se limiteront aux co­ 
tisations de l'exercice 1938 dans les autres cas. 

Comme la plupart des cotisations pour 1938 à l'impôt 
complémentaire personnel et à la taxe mobilière, sont 
actuellement déjà enrôlées, le § 2 de l'article 3 autorise 
l'établissement de cotisations supplémentaires à concur­ 
rence du décime et du demi-décime indiqués au § 1 c,·. 

ART. 4. 

L'article 4 du projet prévoit une majoration d'un demi­ 
décime des droits de succession, en ce compris les droits 
de mutation par décès, pour les successions ouvertes depuis 
le 1 "' octobre 1938. Elle affectera les droits dus sur toutes 
les successions ouvertes pendant la période d'une année 
allant du l'' octobre 1938 au 30 septembre 1939 inclus, 

bedrag, na aftrek van de reeds krachtens artikel 7, § 1 
der wet van 23 Maart 1932 geheven buitengewone op­ 
decime. Op de dividenden van Belgische maatschappijen 
zou aldus 1.10 t. h. meer worden geheven (een halve 
decime op 22 t. h.) hetgeen het percentage zou brengen 
van 24.2 op 25.3; het deel van de dividenden, dat even­ 
redig overeenstemt met in het buitenland verwezenlijkte 
en belaste inkomsten, alsmede de inkomsten uit vreemde 
waarden zouden onderworpen worden aan het nieuw 

percentage 6.90 inplaats van 6.60. Voor de inkomsten 
uit obligatiën en schuldvorderingen alsmede voor de in­ 
komsten uit deposito· s zou het percentage 17 .25 bedra­ 
gen waar het thans 16.SO beloopt. 
Er wordt eveneens voorzien dat de verhooging van 

een halve opdecime zal worden toegepast op de mobi­ 
liënbelasting van 16 en 12 t. h., geheven op de inkomsten 
van koloniale maatschappijen en firma's, zooals ze nader 
zijn bepaald in artikel 1, § 1 van de wet van 20 Juni 1927. 
Daar bij deze percentages reeds één eenheid werd ge­ 
voegd als buitengewone opcentime uitsluitend ten gunste 
van den Staat (art. 1, § 3 van bedoelde wet van 21 Juni 
1927) zouden de nieuwe percentages 17.80 en 13.60 in 
stede van 17 en 13 bedragen. 
Voor de inkomsten onderworpen aan de _bij inhouding 

geheven mobiliënbelasting, zullen de percentagevermeer­ 
deringen van toepassing zijn op de gedurende één jaar, 
vanaf den dag na bekendmaking van de wet in het 
Staatsblad, normaal toegekende of betaalbaar gestelde 
inkomsten, waarbij onder normaal wordt bedoeld de ge­ 
wone datum van toekenning of betaalbaarstelling, zonder 
dat rekening moge gehouden worden met het feit dat de 
normale betaling door om 't even welke reden zou ver­ 
vroegd of vertraagd zijn. Wat de bedoelde inkomsten 
aangaat waarvoor de mobiliënbelasting kohiersgewijs 
wordt vastgesteld (inkomsten uit buitenlandsche bron, 
rechtstreeks in het buitenland geïnd; sommige inkomsten 
uit aan mobiliënbelasting onderworpen koloniale onder­ 
nemingen), zal de halve decime op het bedrag van de 
mobiliënbelasting voor dienstjaar 1938 worden geheven. 
Al deze percentageverhoogingen worden toegepast tot 

verstrijken van het tijdsbestek van één jaar dat ingaat 
met de bekendmaking van de wet in het Staatsblad, wan­ 
neer het aan de bron belastbare inkomsten betreft en 
blijven beperkt tot de aanslagen van dienstjaar 1938 in 
de andere gevallen. 
Daar de meeste aanslagen voor 1938 in de aanvullende 

personeele- en in de mobiliénbelasting reeds ten kohiere 
zijn gebracht, laat § 2 van artikel 3 de vestiging van de 
bijkomende aanslagen toe ten bedrage van de in § 1 
aangegeven decime en halve decime. 

ART. 4. 

Artikel 4 van het ontwerp voorziet een verhooging met 
een halve decime, van de successierechten, waarin be­ 
grepen zijn de overgangsrechten bij overlijden, voor de 
sedert 1 October 1938 opengevallen nalatenschappen. Zij 
zal slaan op de rechten verschuldigd voor al de erfenis­ 
sen opengevallen gedurende het éénjarig tijdperk gaande 
van 1 October 1938 tot en met 30 September 1939. 
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On sait qu'en vertu des articles 40 et 77 du Code des 
droits de succession, cet impôt est payable, en règle gé­ 
nérale, dans les huit mois du décès. En principe, l'encais­ 
sement du demi-décime additionnel s'effectuera donc du 
I" juin 1939 au 31 mai 1940. 
Une majoration analogue est prévue pour la taxe corn­ 

pensatoire sur les associations sans but lucratif établie 
par les articles 147 et suivants du susdit Code des droits de 
succession. Cette taxe est annuelle. Le demi-décime addi­ 
tionnel s'appliquera à l'année 1939 et sera perçu, comme 
le principal, en vertu des articles 151 et 153 du même 
code, dans les trois premiers mois de la dite année. 

ART. 5. 

Enfin, un demi-décime additionnel est également prévu 
- c'est l'objet de I'an.cle 5 -- pour le groupe d'impôts 
formé par la taxe d"' rransrnissscn. la taxe de facture, la 
taxe sur !es locations mobilières et les transports et la 
taxe de luxe. Vu le caractère essentiellement temporaire 
de cette augmentation, il a paru que la formule la plus 
simple consistait, comme d'ailleurs pour les autres impôts 
que vise le présent projet de loi, à ne pas modifier les 
différents taux des dites taxes. Cela permettra au contri­ 
buable de continuer à calculer le montant de la taxe sui­ 
vant les tarifs auxquels il est accoutumé, en se bornant 
à majorer d'un vingtième le résultat de son calcul. 

Le produit du demi-décime en matière de taxe de trans­ 
mission ne pouvant pas être déterminé d'une manière 
aussi approchée que pour l'impôt sur le revenu et les 
droits de succession, il a paru indispensable de faire une 
estimation forfaitaire du rapport entre le produit du demi­ 
décime et le- produit total du droit de timbre et des taxes 
y assimilées. Ce rapport a été fixé à 1 /24 du produit total. 
Le transfert de ce 1 !24 au Fonds spécial et temporaire 
sera opéré mensuellement et cessera dès que le rende­ 
ment de 95 millions aura été atteint. 

• * .• 

Le rendement des mesures analysées ci-dessus peut, en 
fonction des évaluations figurant au budget des Voies et 
Moyens pour les impôts et taxes appelés à être influencés 
par elles, être arbitré à: 

30 millions de francs pour l'impôt complémentaire per- 
sonnel, 

35 millions de francs pour la taxe mobilière, 
11 millions de francs pour les droits de succession, 
95 miÎlions de Francs pour la taxe de transmission et les 

impôts connexes. 

171 millions de francs. 

Le Ministre des Finances, 

Max-Léo GERARD. 

Men weet dat, krachtens artikelen 40 et 77 van het Wet­ 
boek der successierechten, deze belasting over het alge­ 
meen binnen acht maanden na het overlijden betaalbaar 
is. ln beginsel geschiedt de inning van de halve opdecime 
dus van 1 Juni 1939 tot 31 Mei 1940. 
Een dergelijke verhooging wordt voorzien voor de bij 

147 en volgende artikelen van bewust wetboek der succes­ 
sierechten op de vereenigingen zonder winstoogmerken· 
gevestigde compensatiebelasting. Deze belasting is een 
jaarlijksche. De halve-opdecime zal op het jaar 1939 wor­ 
den toegepast en zal, zooals de hoofdsom, krachtens arti­ 
kelen IS I en 153 van hetzelfde wetboek binnen de eerste 
drie maanden van bewust jaar worden geïnd. 

ART. S. 

Ten slotte wordt een halve opdecime mede voorzien - 
dit is het doel van artikel 5 - voor de groep van belas­ 
tingen bestaande uit de overdrachtsbelasting, de factuur­ 
belasting, de belasting op de mobilaire verhuringen, en 
het vervoer alsmede de weeldebelasting. Gelet op het 
essentieel dringend karakter van deze verhooging , is het 
toegeschenen dat de eenvoudigste formule, zooals trou­ 
wens voor de andere bij dit wetsontwerp bedoelde belas­ 
tingen, hierin bestond de verschillende aanslagvoeten van 
bewuste belastingen niet te wijzigen. Dit zal het den be­ 
lastingschuldige mogelijk maken verder het bedrag van 
de belasting te berekenen volgens de gewone tarieven, 
zich ertoe beperkend de uitkomst van zijn berekening met 
een twintigste te verhoogen. 
Daar voor de opbrengst van de halve decime in zake 

overdrachtsbelasting geen even scherpbenaderd cijfer kan 
bepaald worden als voor de inkomstenbelastingen en de 
successierechten, kwam het noodzakelijk voor een forfai­ 
taire raming te doen van de verhouding tusschen de op­ 
brengst van de halve decime en de totale opbrengst van 
het zegelrecht en daarmede gelijkgestelde belastingen. 
Die verhouding werd gesteld op 1 /24 van de totale op­ 
brengst. De overdracht van dit 1 /24 in het bijzonder en 
tijdelijk fonds zal maandelijks plaats vinden en ophouden 
zoodra de opbrengst van 95 millioen bereikt wordt. 

* * * 
De opbrengst der hierboven uiteengezette maatregelen 

kan, ten aanzien van de op de Rijksmiddelenbegrooting 
voorkomende ramingen, voor de erdoor beïnvloede belas­ 
tingen en taxes worden geraamd op : 

30 millioen frank voor de aanvullende personeele belas- 
ting, 

35 millioen frank voor de mobiliënbelasting, 
11 millioen frank voor de successierechten, 
95 millioen frank voor de overdrachtsbelasting en aan­ 

verwante belastingen. 

171 millioen frank. 

De Minister van Financiën, 

Max-Léo GERARD. 
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PROJET DE LOI 

LEOPOLD Ill, 

Roi des Belges, 

A tous, présents et à oenir, SALUT! 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et 
de l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARR~TÉ ET ARR~TONS: 

Notre Ministre des Finances est chargé de présenrer 
en Notre nom, aux Chambres législatives, le projet de 
loi dont la teneur suit : 

ARTICLE PREMIER. 

WETSONTWERP 

LEOPOLD III, 

Koning der Belgen, 

Aan allen, tegenwoordigen en toe~omendcn, HEIL! 

Op de voordracht van Onzen Minister van Financiën 
en op eensluidend advies van Onzen Ministerraad, 

WIJ HEBBEN BESLOTEN EN WIJ BESLUITEN : 

Onze Minister van Financiën is ermede belast in Onzen 
Naam, bij de Wetgevende Kamers, het ontwerp van wet 
in te dienen, waarvan de tekst volgt: 

EERSTE ARTIKEL. 

l 
Il est institué un Fonds spécial et temporaire en vue de j Een tijdelijk en bijzonder fonds wordt ingesteld tot re- 

b régularisation des dépenses occasionnées par la mise I geling van de uitgaven in verband met het op versterkten 
de l'armée sur pied de paix renforcé et par les mesures I vredesvoet brengen van het leger en de voorbereidende 
préparatoires qui l'ont précédée. . J maatregelen dienomtrent. 

Ce Fonds sera mentionné au Titre Il (Chapitre des : Dit fonds zal onder Titel 1l (Hoofdstuk der bijzondere 
1 • 

fonds spéciaux) du budget des recettes et des dépenses · fondsen) van de begrooting van ontvangsten en uitgaven 
pour ordre. voor orde worden vermeld. 

Il sera alimenté par les ressources temporaires créées Het zal door ~e bij deze wet tot stand gebrachte tijde- 
par la présente loi. 1 lijke middelen worden gestijfd. 

ART. 2. 

Le Fonds d'Amortissement de la Dette publique est 
chargé de rembourser à leur échéance les bons du Tré­ 
sor émis, conformément à l'article 2 de la loi du 15 sep­ 
tembre 1932, en anticipation de la perception des impôts 
et taxes visés par la présente loi. 
Aux dates d'échéances des bons, le Trésor mettra les 

provisions nécessaires à la disposition du Fonds d' Amor­ 
tissement de la Dette publique. 

ART. 3. 

§ 1°'. - Il est perçu au profit exclusif de l'Etat: 

1 ° Un décime additionnel extraordinaire au principal 
de l'impôt complémentaire personnel de l'exercice 1938; 
2" Un demi-décime additionnel extraordinaire au prin­ 

cipal de la taxe mobilière afférente : 

a) aux revenus énumérés à l'article 14, § 1 "', des lois 
coordonnées, relatives aux impôts sur les revenus, à 

ART. 2. 

Het fonds voor delging der Staatsschuld is ermede be­ 
last de Schatkistbons uitgegeven, overeenkomstig arti­ 
kel 2 der wet van 15 September 1932, bij vervroeging 
van de heffing der bij deze wet bedoelde belastingen en 
taxes op derzelver vervaldag af te lossen. 
Op de vervaldagen van de bons zal de Schatkist de 

noodige dekking ter beschikking van het fonds • tot del­ 
ging der Staatsschuld stellen. 

ART. 3. 

§ 1. - Worden geheven, uitsluitend ten behoeve van 
den Staat: 

1 ~ Een buitengewone opdecime op de hoofdsom van 
de aanvullende personeele belasting van dienstjaar 1938; 

z• Een buitengewone halve opdecirne op de hoofdsom 
van de mobiliënbelasting op : 

a) de inkomsten opgenoemd in artikel 14, § 1, der 
samengeschakelde wetten op de inkomstenbelastingen 
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l'exception des revenus mentionnés aux n •• 2 et 5, lit­ 
tera a ( 1) ; 

b) aux revenus des sociétés et autres redevables visés 
à l'article 1, § 1, de la loi du 21 juin 1937 relativement à 
l'impositio, des sociétés et firmes coloniales. 

Lorsque la taxe mobilière est perçue par retenue, le 
demi-décime est applicable à l'impôt afférent aux revenus 
normalement attribués ou mis en paiement pendant une 
année à dater du lendemain de la publication de la pré­ 
sente loi au Moniteur; dans les autres cas, ce demi-décime 
est applicable à la taxe mobilière de l'exercice 1938 . 

. § 2. - Des cotisations supplémentaires pourront être ré­ 
glées, le cas échéant, pour assurer la perception des res­ 
sources nouvelles créées par le § 1 . 

ART. 4. 

Sont, augmentés d'un demi-décime additionnel extra­ 
ordinaire Je montant des droits de succession et celui de 
la taxe compensatoire sur les associations sans but lucratif. 

Cette augmentation s'applique, quant au droit de suc­ 
cession, aux successions ouvertes depuis le I'" octobre 1938 

met uitzondering van de onder nummers 2 en 3, Jiu. ~­ 
vermelde inkomsten ( 1 ) ; 

b) de inkomsten van maatschappijen en andere belas­ 
tingplichtigen, bedoeld in artikel 1, § 1, der wet van 21 
Juni 1937 betreffende de belasting der koloniale maat­ 
schappijen· en firma's. 
Wanneer de mobiliënbelasting geheven wordt, is de 

halve decime van toepassing op de belasting verbonden 
aan de gedurende één jaar, vanaf den dag na de bekend­ 
making van deze wet in het Staatsblad normaal toege­ 
wezen of betaalbaar gestelde inkomsten ; in de andere 
gevallen, is deze halve decime van toepassing op de rno­ 
biliénbelasting van dienstjaar 1938. 

§ 2. - Bijkomende aanslagen kunnen, in voorkomend 
geval, geregeld worden om de heffing van de bij § 1 inge­ 
voerde nieuwe middelen te verzekeren. 

Het bedrag van de successierechten en dat van de 
compensanebelasting op de vereenigingen zonder winst­ 
oogmerken worden met een buitengewone halve opde­ 
cime verhoogd. 
Deze verhooging is, wat de successierechten betreft, 

van toepassing op de vanaf l October 1938 tot en met 

fi) Art. /4, § t=. - L'impôt suc le revenu des capitaux mobiliers 
s'applique au>: dividendes, intérêts, arrérages et tous autres produits de 
capitaux engagés, à quelque titre que ce soit et constituant : 

Ju Revenus d'actions ou parts quelconques, d'obligations ou autres 
créances de prêts à charge. des societes par actions, civiles ou commer­ 
ciales, nynnt en Belgique leur siège social ou leur principal établisse­ 
ment administratif; 

2° Revenus. de . titres émis par l'Etat, les provinces, les communes cl 
autres organismes ou établissements publics, sauf [es exemptions con­ 
cernant les coupons prévue, par les dispositions légales particulières; 

3" Revenus : a) de capitaux investis dans toutes affaires comrner­ 
ciales, industrielles ou agricoles, exploitées autrement que par les socié­ 
lP.s visées au (..> ci-dessus et à l'exclusion des capitaux e_ngagés soit par 
les exploitants eux-mêmes dans leurs affaires personnelles, soit par des 
associes ar tifs dans les sociétés de personnes; b) de toutes créances el 
prêts, à chnrgc des personnes physiques et des sociétés autres que par 
actions, résidant ou domiciliées en -Belgique; c) des sommes d'argent 
déposées en Belgique soit dans des établissements de banque, de change, 
de crédit, de consignation ou d'épargne, soit chez des banquiers, no­ 
toires, agents d'affaires ou autres dépositaires; 

4° Revenus de rentes et valeurs mobilières étrangères, de créances sur 
l'étranger, encaissés ou recueillis en Belgique par toute personne quel­ 
conque ou encaissés ou recueillis à l'étranger par des personnes phy­ 
siqucs ou morales domiciliées ou résident clans le pays. 

Toutefois, la taxe mobilière n'est pas exigible sur les revenus des 
valeurs étrangères déposées en Belgique par des personnes physiques ou 
momies n'ayant dans le pays ni résidence, ni domicile, ni établissement. 

Les conditions auxquelles les dépôts dolven l répondre seront fixées 
par Ic Ministre des Finances. 
L'impôt s'applique également aux produits de la location, de l'affer­ 

mage et de la concession de tous les biens mobiliers. 

li s'nppliquc aussi aux revenus des biens immobiliers situés à l'étran­ 
-gcr , 

ART. 4. 

li) Art. 14, § I. - De belasting op het inkomen uil roerend kapitaal 
is van toepassing op de dividenden, interesten, renten en alle andere 
opbrengsten van aangewende kapitalen, uil welken hoofde ook en 
zijnde : 

1° Inkomsten van aandeden of deelen, hoe ook ccnaarnd. van obliga­ 
tii:n of andere schuldvorderingen wegens gcldlecningen ten laste van de 
burgerlijke ol handelsvennootschappen op aandcelen, waarvan di, maat­ 
schappelijke zetel of de voornaamste bestuursinrichting in België geves­ 
tigd is; 

2• Inkomsten van titels uitgegeven door den Staat, de provinciën, de 
gemeenten en andere openbare inrichtingen of instellingen, behalve · de 
vrijstellingen betreffende de coupons voorzien door bijzondere wetsbepa­ 
lingen; 
3° Inkomsten : o) van kapitalen belegd in alle handels-, nijvcrheids­ 

of landbouwzaken, op andere wijz,: geëxploiteerd dan door de vennoot­ 
schappen bedoeld in voorgaand 1°, en met uitsluiting van de kapitalen 
aangewend, hetzij door de exploiteerenden zelf· in hunne persoonlijke 
zaken, hetzij door werkende vennooten in vennootschappen van personen; 
b) van alle schuldvorderingen en leen in gen, ten laste der natuurlijke 
personen en der vennootschappen andere den op aandeden hebbende 
hun verblijf of hunne woonplaats in België; c} van geldsommen, in 
België in bewaring gegeven, hetzij in bank-, wissel-, krediet-, consigna· 
tic- of spaarinstel!ingcn, hetzij bij bankiers, notarissen, zaakwaarnemers 
or andere bewaarnemers; 

4° Inkomsten uit buiteulundschc renten en roerende waarden, uit 
schuldvorderingen op het buitenland zoowd die welke, om het even 
door wien, in het land worden geïncasseerd of ontvangen, als die welke 
door natuurlijke of rechtspersonen. die ,n het land zijn gedomicilieerd 
of gevestigd, in het buitenland g~ïncasseerd of ontvangen worden. 
De mobiliënbelasung wordt echter niet geêisch] op de inkomsten va11 

vreemde waarden in België gedeponeerd door natuurlijke of rechtsper­ 
sonen die in het Rijk noch verblijf. noch woonplaats, noch inrichting 
bezitten. 
De vcreischten van deze deponeeringcn worden door den Minister van 

Financiën vastgesteld. 
De belasting i~ eveneens van toepassing op de opbrengsten van verhu­ 

ring, van verpachting. van gchruik en van concessie van alle roerende 
goederen. 
Zij is ook van toepnssing op de inkomsten van de onroerende goederen 

gelegen in hel buitenland. 
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jusqu'au 30 septembre 1939 inclus. En ce qui concerne 
la taxe sur les associations sans but lucratif, l'augmenta­ 
i ton s'applique à l'impôt dû pour l'année 1939. 

L'arrondissement du montant des droits, prévu au 2° 
.alinéa de l'article 62 du Code des droits de succession ( 1 } , 
-est opéré sur la somme liquidée selon les taux en vigueur 
.en vertu du susdit code, préalablement majorée confer­ 
:mément au présent article. 

ART. 5. 

Est augmenté d'un demi-décime additionnel extraor­ 
dinaire le montant de l'impôt perçu à titre de taxe de 
transmission et impôts connexes (taxe de facture, taxe 
sur les locations mobilières et les transports, taxe de luxe). 

L'arrondissement du montant des droits, prévu par 
'!'.article 2042 du Code des taxes assimilées au timbre (2), 
.est .opéré sur la somme liquidée selon les taux en vigueur 
.en vertu du susdit code, préalablement majorée confor­ 
mément au présent article. 

La majoration est applicable à partir du lor du mois 
qui suit la publication de la présente loi au Moniteur. 
Elle restera en vigueur jusqu'à ce que qu'elle ait produit 

· 95 millions de francs. Pour l'application de cette disposi­ 
tion, le rendement mensuel du demi-décime additionnel 

, sera estimé forfaitairement à un vingt-quatrième du ren­ 
, dement total mensuel des droits de timbre et taxes asai­ 
: milées au timbre. 

·Le Ministre des Finances mettra fin à l'application du 
«lemi-décirne additionnel établi par le présent article, dès 
.qu'il sera établi, par la comptabilité mensuelle, que les 
:recettes, arbitrées ainsi qu'il est dit, auront atteint la 
.somme susindiquée. 

Donné à Bruxelles, le 27 octobre 1938. 

LEOPOLD 

PAR LE Roi: 

Le Ministre des Finances, 

Max-Léo GERARD. 

(1) Art. 62. - Pour la liquidation des droits, la base imposable est, 
.s'Il y a lieu, arrondie 1, la vingtaine de francs supérieure. 

Le montant des droits ainsi liquidés est, Ic cas échéant, arrondi nu 
·fume supérieur. 

(2) Art. 204'. - Le montant des droits de timbre et des taxes aasirm­ 
liées nu timbre est, le cas écUont, arrondi au décime supérieur pom 
.chaquc perception. 

30 September 1939 openvallende successies. Wat de be­ 
lasting op de vereenigingen zonder winstoogmerken be­ 
treft, is de verhoogîng van toepassing op de voor 1939 
verschuldigde belasting. 
Het afronden van het bedrag der rechten, voorzien in 

de 2° alinea van artikel 62 van het Wet boek der successie­ 
rechten ( 1 ) , geschiedt op de overeenkomstig dit artikel 
vooraf verhoogde som welke vereffend wordt volgens de 
krachtens vorenbedoeld Wetboek vigeerende aanslag­ 
voeten. 

ART. 5. 

Het bedrag van den als overdrachtsbelasting en aan­ 
verwante belastingen geheven aanslag (factuurbelasting, 
belasting op de verhuring van roerende goederen en ver­ 
voer, weeldebelasting) wordt met een buitengewone 
halve opdecime verhoogd. 
Het afronden van het bedrag der rechten, voorzien bij 

artikel 2042 van het Wetboek der met het zegel gelijk­ 
gestelde belastingen (2) , geschiedt op de overeenkomstig 
dit artikel verhoogde som welke vereffend wordt volgens 
de krachtens vorenbedoeld wetboek vigeerende aanslag­ 
voeten. 
De verhooging is van toepassing met ingang van den 

l" der maand volgend op de bekendmaking van deze wet 
in het Staatsblad. Zij blijft van kracht totdat zij 95 mil­ 
lioen frank heeft opgebracht. Voor de toepassing van deze 
bepaling wordt de maandelijksche opbrengst van de halve 
opdecirne forfaitair geraamd op een vier-en-twintigste 
van de gezamenlijke maandelijksche opbrengst van de 
zegelrechten en de met het zegel gelijkgestelde belastin­ 
gen. 

De Minister van Financiën zal een einde aan de toepas­ 
sing van de bij dit artikel gevestigde halve opdecime ma­ 
ken, zoodra het uit de maandelijksche comptabiliteit zal 
blijken dat de zooals hooger gezegd geraamde ontvang­ 
sten de hierboven aangeduide som hebben bereikt. 

Gegeven te Brussel, den 27" October 1938. 

LEOPOLD 

V AN 's KONINGS WE(;E : 

De Minister van Financiën, 

Max-Léo GERARD. 

(1) Art. 62. - Voor de vercvenit1g van de rechten, wordt de belast­ 
bare grondslag, dcsvoorkomend, tot het hooger twintigtal frank afge­ 
rond. 
Het bedrag der aldus verevende rechten wordt, desvoorkomend, tot 

den hoogeren frank afgerond. 
(2) A ri. 204t. - Het bedrag der zegel rechten en der met het zegel 

gelijkgestelde taxes wordt, in voorkomend geval, voor iedere heffing, 
afgerond lot de hoogerc decime. 
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PROJET DE LOI instituant un fonds spécial et ) WETSONTWERP 
temporaire en vue de la couver-] 
ture des dépenses afférentes à t 
la mise de 11armée sur pied de 
paix renforcé. 

AMENDEMENT présenté par M. DE WINDE. 

houdende instelling ván een tijde­ 
lijk en bijzonder fonds tot dek­ 
king van de bi.jzondere uitgaven 
in verband met het op versterkten 
vredesvoet brengen van het leger. 

P.RT. 5. 

A L'ALINEA ö, REMPLACER LE NOMBRE 
1195 millions" 

P.AR: 55 millions, 

AMENDEMENT door jen heer DE WINDE voorgesteld: 

----- 
ART. 5. 

IN DE 3de ALINEA HET CIJFER 
1195 millioen" 

DOOR : 55 millioen VERVANGEN. 

' i ,------~------ 
! E. DE1 WINDE .i 
=v=r=v= 

JUSTIFICATION. TOELICHTING. 

Le nombre 95 était basé sur le montant ! Het cijfer 95 berustte op het aanvankelijk 
initial d'une dépense de 170 millions. Celle~ bedrag van een uitgave van 170 millioEn. Deze 
ci est réduite de 170 à 130 millions, soit ; wordt teruggebr11cht van 170 op 150 millioen, 
40 millions en moins. Il y a donc lieu d I ar- hetzij 40 millioen minder . De inning van de 
rêter la perception de½ décime en augmenta- halve opd0cime als verhooging van de over- 
tion sur la taxe de transmission dès que le drachtsbelasti.ng moet dus worden gestaakt 
rendement sera de 55 m:i.llions. zoo::lra de opbrengst 55 millioen bedraagt. 


